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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje výhradně holubinkám rodu Russula. Zahrnuje vytvoření databáze
nejznámějších druhů včetně jejich popisu a možnosti uložení fotografie. Dále je náplní
této práce vytvoření webového rozhraní nad touto databází zpřístupňující online atlas
holubinek veřejnosti s možností vyhledávání v atlasu podle znaků jednotlivých taxonů.
Teoretická část se zabývá rešerší již existujících zdrojů informací, popisem obecných
znaků rodu Russula, popisem použitých technologií HTML, CSS, mySQL, PHP fra-
meworku Laravel a popisem použitých nástrojů Code, WAMP, MySQL Workbench
a Composer. Praktická část obsahuje návrh relační databáze, představení uživatel-
ského rozhraní aplikace, přiblížení řešení z pohledu programátora spolu s naplněním
databáze daty a testováním konečné aplikace.

Klíčová slova: Holubinka, Russula, HTML, PHP, mySQL, Laravel, databáze

ABSTRACT

This thesis is dedicated exclusively to Brittlegill of Russula genus. It consists of creating
a database of the most common genera along with their description and possibility
of uploading photo. Furthemore the goal of this thesis is also the creation of a web
interface over this database providing an online atlas of Brittlegills to the public and
the possibility of search by the properties of each taxon. The theoretical part is focused
on research of similar existing solutions, description of general properties of the genus
Russula and description of technologies and tools used – HTML, CSS, MySQL and PHP
framework Laravel, Code, WAMP, MySQL Workbench and Composer The practical
part contains the design of relation database, walk-through of the user interface, look
into the matter from a programmer‘s perspective alongside with filling the database
with data and testing the final application.

Keywords: Brittlegill, Russula, HTML, PHP, mySQL, Laravel, database

Chtěl bych poděkovat vedoucímu této práce panu doc. Ing. Liborovi Pekaři, Ph.D. za
cenné rady a připomínky v průběhu zpracování této práce a zapůjčení potřebné litera-
tury. Dále bych chtěl poděkovat paní doc. Ing. Zdence Prokopové, CSc., bratrům Ing.
Radkovi Šilhavému, Ph.D. a Ing. Petrovi Šilhavému, Ph.D. za cenné rady a konzul-
tace týkající se struktury a návrhu databáze a mému kamarádovi Filipovi Kotopulosovi
za pomoc při zpracování práce v LaTeXu. V neposlední řadě děkuji společnosti Myco
Group s.r.o. za udělení svolení k použití fotografií holubinek pro účely této práce.

Zároveň děkuji i celé své rodině za její obrovskou podporu během psaní této práce
a celého studia, jak ve Zlíně, tak i v zahraničí.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................... 10

1 EXISTUJÍCÍ ELEKTRONICKÉ ATLASY A ZDROJE ........................ 12

1.1 Myko.cz ....................................................................................... 12

1.2 Houbareni.cz ............................................................................... 12

1.3 Mykoweb.cz................................................................................. 12

1.4 Nahuby.sk.................................................................................... 12

1.5 Russulales news ......................................................................... 13

2 HOULBINKY ..................................................................................... 14

2.1 Charakteristika rodu................................................................ 14

2.2 Postup při určování holubinek ................................................. 14

2.3 Makroznaky ................................................................................ 15
2.3.1 Klobouk ................................................................................... 15
2.3.2 Lupeny..................................................................................... 15
2.3.3 Třeň ........................................................................................ 16
2.3.4 Dužnina ................................................................................... 16
2.3.5 Výtrusný prach ......................................................................... 17
2.3.6 Makrochemické reakce................................................................ 17
2.3.7 Výskyt ..................................................................................... 17

3 POUŽITÉ NÁSTROJE A TECHNOLOGIE ......................................... 18

3.1 NÁSTROJE PRO WEB ................................................................ 18
3.1.1 HTML ..................................................................................... 18
3.1.2 CSS ......................................................................................... 19
3.1.3 Bootstrap ................................................................................. 19
3.1.4 Responzivní design webu ............................................................ 20

3.2 Databáze ..................................................................................... 20
3.2.1 Počátky databází....................................................................... 20
3.2.2 SQL a relační databáze .............................................................. 20
3.2.3 O jazyce MySQL ....................................................................... 20

3.3 PHP a Laravel ............................................................................ 21
3.3.1 O jazyce PHP ........................................................................... 21
3.3.2 Laravel ..................................................................................... 22

3.4 Softwarové nástroje a IDE ...................................................... 24
3.4.1 Visual Studio Code .................................................................... 24

3.4.2 MySQL Workbench ................................................................... 24
3.4.3 WAMP..................................................................................... 25
3.4.4 Composer ................................................................................. 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................... 26

4 NÁVRH DATABÁZE .......................................................................... 28

4.1 Struktura tabulek .................................................................... 28
4.1.1 Tabulka mushrooms ................................................................... 28
4.1.2 Tabulka images ......................................................................... 28
4.1.3 Tabulka mushroom_has_descriptions .......................................... 29
4.1.4 Tabulka parameters ................................................................... 29
4.1.5 Tabulka categories ..................................................................... 29
4.1.6 Tabulka values .......................................................................... 29

4.2 ER diagram databáze ................................................................. 31

5 TVORBA WEBOVÉHO ROZHRANÍ - FRONTEND ........................... 32

5.1 Základní koncept ....................................................................... 32

5.2 Funkční popis veřejné části rozhraní ...................................... 32

5.3 Funkční popis administrátorské části rozhraní ...................... 37

6 BACKEND APLIKACE ...................................................................... 45

6.1 Vytvoření nové holubinky ........................................................ 45
6.1.1 Přidávání nových hodnot ............................................................ 45

6.2 Zobrazení atlasu ........................................................................ 46
6.2.1 Zobrazení obrázkového atlasu...................................................... 46

6.3 Zobrazení detailu holubinky..................................................... 46

6.4 Vyhledávání ................................................................................ 47
6.4.1 Zobrazení vyhledávacího formuláře .............................................. 47
6.4.2 Nastavení vyhledávacího klíče ..................................................... 47

6.5 Vyhledávání v databázi .............................................................. 47
6.5.1 Logika vyhledávání .................................................................... 48
6.5.2 Zobrazení výsledků vyhledávání .................................................. 49

6.6 Editace holubinky ...................................................................... 49

7 NAPLNĚNÍ DATABÁZE A TESTOVÁNÍ APLIKACE ........................ 50

7.1 Testování a responsivní design ................................................. 50

ZÁVĚR ....................................................................................................... 53

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ ............................................................................ 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................... 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................. 58

SEZNAM TABULEK .................................................................................. 59

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................... 60

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

ÚVOD

Holubinky. Houby, které většina z nás zná, přesto se je bojí sbírat, kvůli nedostatku
přesvědčení, zda se skutečně jedná o jedlý druh, či nikoli. A to je velká škoda, protože
holubinky se v našich lesích vyskytují v hojném počtu. Účelem této bakalářské práce je
tento fakt změnit. Bere si za cíl vytvoření přehledného a podrobného atlasu holubinek
pro české houbaře dostupného online, odkudkoliv. A za tímto účelem rovněž vytvoření
vyhledávacího mechanismu, který umožní co možná nepřesnější určení konkrétního
taxonu.

V teoretické části se tato práce zabývá obecným popisem holubinek rodu Russula,
postupem při určování druhu taxonů a popisem jednotlivých vlastností, jimiž se tento
rod vyznačuje, rozlišených podle kategorií. Těmito kategoriemi jsou například klobouk,
lupeny, třeň, dužina, a další. V druhé polovině teoretické části se tato práce věnuje
popisu použitých technologií pro návrh databáze (mySQL Workbench) a technologií
využitých při vyvíjení webového rozhraní nad touto databází. Největší část je věno-
vána PHP frameworku Laravel, který se stará o zaštítění celého projektu a poskytuje
základní funkcionalitu, jako je komunikace s databází, autorizace uživatelů a další.
V neposlední řadě jsou zmíněny značkovací jazyk HTML, kaskádové styly CSS, skrip-
tovací jazyk JavaScript a programovací jazyk PHP.

Praktická část se věnuje samotnému návrhu, tvorbě a používání databáze i webových
stránek po technické stránce, a designem uživatelsky přívětivého grafického prostředí.

[…]

na funkci edit controlleru MushroomController. Tato funkce obdobně jako funkce detail
získá data editované holubinky z databáze a předá je do view resources/views/mushro-
om/edit.blade.php. V případě neplatného id je zobrazena stránka 404.

Toto view je opět téměř totožné s view resources/view/mushroom/create.blade.php
s tím rozdílem, že při vypisování hodnot do formulářových polí se kontroluje, zda
daná hodnota již přísluší právě editované holubince a pokud ano, tak je označena. Po
provedení požadovaných změn a kliknutí na tlačítko „Uložit změny“, jsou data z for-
muláře odeslány pomocí metody POST do funkce edit_save v controlleru Mushro-
omControler. Tato funkce udělá to, že podle id holubinky aktualizuje její názvy v
tabulce mushrooms, následně odstraní všechny původní záznamy této holubinky z ta-
bulky mushroom_has_descriptions a poté opět uloží všechny hodnoty, které přišly
z formuláře. Nakonec je uživatel přesměrován opět na stránku s detailem již upravené
holubinky.
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7 NAPLNĚNÍ DATABÁZE A TESTOVÁNÍ APLIKACE

Aplikace s webovým rozhraním nad databází holubinek je dostupná na adrese holu-
binka.utb.cz. Informace o holubinkách uložené v databázi byly čerpány výhradně z do-
poručené literatury, valná většina pak pochází z knižního atlasu Holubinky (Russula).[8]
V době odevzdání práce atlas obsahuje 20 holubinek včetně popisů a počítá se s tím,
že se ještě rozroste.

7.1 Testování a responsivní design

Korektní zobrazení a funkčnost aplikace byla testována v internetových prohlížečích
Mozilla Firefox, Google Chrome a Microsoft Edge. Ve všech těchto prohlížečích byla
aplikace 100% funkční a nejevila žádné známky nestandardního chování. Pro testování
responsivity webu byl použit blíže nespecifikovaný mobilní telefon s operačním sys-
témem Android 8.1.0 Oreo a prohlížečem Google Chrome a nástroj „device toolbar“,
který je součástí vývojářských nástrojů desktopové verze prohlížeče Chrome a umož-
ňuje simulovat zobrazení webu na mobilních zařízeních. Viz ukázky responsivity foto
atlasu na obrázcích 7.1 a 7.2 níže.
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Obr. 7.1 Zobrazení atlasu na tabletu
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Obr. 7.2 Zobrazení atlasu na mobilním
telefonu
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit relační databázi schopnou ukládat data o holubinkách
a webové rozhraní, které by nad touto databází pracovalo. V úvodní části byla prove-
dena analýza již existujících online zdrojů zabývajících se podobnou tématikou a na-
studování charakteristických znaků pro holubinky rodu Russula. Základním pilířem
této práce se stalo podrobné vyhledávání na základě veškerých dostupných parametrů
holubinky, se schopností vyhledat také holubinky pouze s částečnou shodou, tj. někte-
rými chybějícími údaji. Dále byly vytvořeny dvě verze atlasu – textová a obrázková.
U textové varianty lze holubinky řadit podle českých nebo latinských názvů. Na stránce
s detailem holubinky jsou zobrazovány veškeré dostupné údaje o holubince a veškeré
nahrané fotografie.

Byla vytvořena rovněž administrátorská část aplikace umožňující přidávání nových
holubinek do databáze, editaci nebo mazání stávajících holubinek a nahrávání fotogra-
fií.

Při tvorbě databáze byl brán ohled na možné rozšíření ukládaných parametrů a byla
navržena tak, aby toto umožňovala. Za zmínku stojí také fakt, že u většiny parametrů
holubinky lze ukládat více hodnot, a tím pádem také podchytit např. odlišnosti v barvě
klobouku podle stáří holubinky.

Vzniklá aplikace je kvůli své podrobnosti cílena spíše na pokročilejší houbaře a my-
kology, ale mohla by si najít cestu i k méně zběhlým houbařům a začátečníkům.

Jako možné rozšíření do budoucna by mohlo být přidání logiky, která by zjišťovala
a upozorňovala uživatele na možnou záměnu holubinek nebo také rozšíření komplex-
nosti administrativní části tak, že by umožňovala vytvářet registrované uživatele, kteří
by mohli přidávat své vlastní fotografie, poznatky a komentáře.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis aimed to create a relational database capable of storing data about the
brittlegill mushrooms and web interface to manage this database. Firstly, an analysis
of current similar online solutions was made, along with necessary studies of the britt-
legill‘s characteristics. The complex search functionality became the root of this thesis.
User can make use of all the brittlegill‘s parameters and also partial match results
are being shown. This means showing the brittlegills with one or more desired values
missing.

Two versions of the online atlas were made – text atlas and photo atlas. In the text
version the mushrooms can be sorted either by Czech names or Latin names. All of the
available information and photos are then being shown on the mushroom detail page.

Also, an administrator-only side was made, allowing the creation, editing and dele-
ting of records (mushrooms), or photos.

While designing the database the possibility of a future expansion of the parameters
stored was taken into account. It is worth mentioning that for most parameters the
administrator is able to store multiple values, thus cover cases such as differences in the
color depending on the age of the mushroom. The final product aims for more skilled
mycologists and advanced mushroom pickers, but it could also find its way to the less
experienced users as well.

As a possible extension in the future I could imagine adding a logic, that would
check and warn the user about a possible mismatch between similar mushrooms or
more detailed user privileges system, so that it would be possible to register users who
could then upload their own photographs, findings, and comments.
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PŘÍLOHA P I. CD SE ZDROJOVÝMI SOUBORY

Tato příloha obsahuje veškeré zdrojové soubory k aplikaci Atlas holubinek a .sql skript
pro vytvoření databáze.
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