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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu je při vyhledávání přednastavená velikost klobouku 100 mm? Vysvětlete jak

funguje logika vyhledávání v případě, že je velikost klobouku nepodstatná, tj. chci zařadit do

vyhledávání všechny velikosti klobouku.

2) Podle čeho máte seřazené hodnoty parametru Období výskytu? Proč začíná seznam prosincem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit webové rozhraní pro ukládání dat o holubinkách a hlavně

vyhledávání holubinek dle různých parametrů. Oceňuji přehlednost webového rozhraní a vytvoření

dvou verzí atlasu tj. textové a obrázkové. Vyhledávání dle parametrů vypadá funkční a může být

pro uživatele přínosné.
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